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１ 令和５年度当初予算（総括） 

○ 予算規模 １４５億１千万円 

前年度当初予算（１４３億７千万円）と比較して１．０％、１億４千万円の増 

 

令和５年度一般会計当初予算は、新型コロナウイルス感染症や物価高騰により影

響を受けている住民生活に配慮しつつ、人口減少など迫りくる喫緊の課題に立ち向

かうため、総力戦のまちづくりとして「第２次奥出雲町総合計画」および「第２期

奥出雲町まち・ひと・しごと創生総合戦略」に掲げる４つのまちづくりを推進する

各種施策に対し、重点的に予算配分を行いました。 

また、令和４年度の道路整備事業、災害復旧事業など各種経費について、令和４

年度からの繰越事業として予算計上しました。 

（単位：百万円）

Ｒ４当初 Ｒ５当初 増減 伸び率

１．町税 1,129 1,159 30 2.7%

２．地方譲与税等 462 487 25 5.4%

３．地方交付税 6,170 6,330 160 2.6%

　　（含む臨財債） (6,241) (6,355) (114) (1.8%)

４．町債 1,671 1,919 248 14.8%

　　（除く臨財債） (1,600) (1,894) (294) (18.4%)

５．国庫支出金 1,422 1,261 ▲ 161 ▲ 11.3%

６．県支出金 1,354 1,185 ▲ 169 ▲ 12.5%

７．その他 2,162 2,169 7 0.3%

計 14,370 14,510 140 1.0%

１．人件費 1,511 1,516 5 0.3%

２．公債費 2,119 1,969 ▲ 150 ▲ 7.1%

３．扶助費 1,312 1,317 5 0.4%

４．投資的経費 2,430 2,541 111 4.6%

５．物件費等消費的経費 4,946 5,018 72 1.5%

６．その他 2,052 2,149 97 4.7%

計 14,370 14,510 140 1.0%

費目

歳
　
　
　
入

歳
　
　
　
出
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（単位：千円）

R４当初 R５当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ） （Ｂ/Ａ）
R４

当初
R５

当初

１． 町 税 1,129,338 1,158,568 29,230 102.6% 7.9% 8.0%

２． 地 方 譲 与 税 167,828 163,988 ▲ 3,840 97.7% 1.2% 1.1%

３． 利 子 割 交 付 金 1,193 740 ▲ 453 62.0% 0.0% 0.0%

４． 配 当 割 交 付 金 2,960 5,040 2,080 170.3% 0.0% 0.0%

５． 株式等譲渡所得割交付金 2,960 2,624 ▲ 336 88.6% 0.0% 0.0%

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 18,300 21,500 3,200 117.5% 0.1% 0.2%

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 255,700 282,600 26,900 110.5% 1.8% 1.9%

８． 環 境 性 能 割 交 付 金 9,100 6,310 ▲ 2,790 69.3% 0.1% 0.0%

９． 地 方 特 例 交 付 金 3,061 3,334 273 108.9% 0.0% 0.0%

１０． 地 方 交 付 税 6,170,000 6,330,000 160,000 102.6% 42.9% 43.6%

〃 （ 含 臨 時 財 政 対 策 債 ） （6,240,500） （6,355,000） （114,500） (101.8%） (43.4%） (43.7%）

１１． 交通安全対策特別交付金 1,225 1,188 ▲ 37 97.0% 0.0% 0.0%

１２． 分 担 金 及 び 負 担 金 64,255 55,484 ▲ 8,771 86.3% 0.5% 0.4%

１３． 使 用 料 及 び 手 数 料 374,610 371,097 ▲ 3,513 99.1% 2.6% 2.6%

１４． 国 庫 支 出 金 1,421,990 1,260,438 ▲ 161,552 88.6% 9.9% 8.7%

１５． 県 支 出 金 1,353,921 1,185,431 ▲ 168,490 87.6% 9.4% 8.2%

１６． 財 産 収 入 10,184 8,314 ▲ 1,870 81.6% 0.1% 0.1%

１７． 寄 附 金 300,000 400,000 100,000 133.3% 2.1% 2.8%

１８． 繰 入 金 745,590 703,286 ▲ 42,304 94.3% 5.2% 4.8%

１９． 繰 越 金 1 1 0 100.0% 0.0% 0.0%

２０． 諸 収 入 666,984 631,057 ▲ 35,927 94.6% 4.6% 4.4%

２１． 町 債 1,670,800 1,919,000 248,200 114.9% 11.6% 13.2%

〃 （ 除 臨 時 財 政 対 策 債 ） （1,600,300） （1,894,000） （293,700） (118.4%） (11.1%） (13.1%）

14,370,000 14,510,000 140,000 101.0% 100.0% 100.0%

１． 議 会 費 93,212 85,017 ▲ 8,195 91.2% 0.6% 0.6%

２． 総 務 費 2,242,390 2,338,016 95,626 104.3% 15.6% 16.1%

３． 民 生 費 2,157,416 2,246,649 89,233 104.1% 15.0% 15.5%

４． 衛 生 費 1,863,631 1,827,457 ▲ 36,174 98.1% 13.0% 12.6%

５． 労 働 費 14,032 14,032 0 100.0% 0.1% 0.1%

６． 農 林 水 産 業 費 2,069,306 1,975,362 ▲ 93,944 95.5% 14.4% 13.6%

７． 商 工 費 268,400 156,214 ▲ 112,186 58.2% 1.9% 1.0%

８． 土 木 費 1,484,485 1,689,027 204,542 113.8% 10.3% 11.6%

９． 消 防 費 683,799 784,766 100,967 114.8% 4.8% 5.4%

１０． 教 育 費 903,184 1,403,938 500,754 155.4% 6.3% 9.7%

１１． 災 害 復 旧 費 453,053 2,400 ▲ 450,653 0.5% 3.1% 0.0%

１２． 公 債 費 2,119,092 1,969,122 ▲ 149,970 92.9% 14.7% 13.6%

１３． 諸 支 出 金 10,000 10,000 0 100.0% 0.1% 0.1%

１４． 予 備 費 8,000 8,000 0 100.0% 0.1% 0.1%

14,370,000 14,510,000 140,000 101.0% 100.0% 100.0%

区　　　　　　　　分

令和５年度当初予算　科目別・目的別内訳一覧表
（一 般 会 計）

合　　　　　　計

歳　　　　　出

歳　　　　　入

合　　　　　　計

構　成　比
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（単位：千円）

Ｒ４当初 Ｒ５当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）
当初対比
（Ｂ/Ａ）

R４
当初

Ｒ５
当初

3,290,962 3,327,807 36,845 101.1% 23.0% 23.1%

（1） 町 税 1,129,338 1,158,568 29,230 102.6% 7.9% 8.0%

（2） 分 担 金 及 び 負 担 金 64,255 55,484 ▲ 8,771 86.3% 0.5% 0.4%

（3） 使 用 料 及 び 手 数 料 374,610 371,097 ▲ 3,513 99.1% 2.6% 2.6%

（4） 財 産 収 入 10,184 8,314 ▲ 1,870 81.6% 0.1% 0.1%

（5） 寄 附 金 300,000 400,000 100,000 133.3% 2.1% 2.8%

（6） 繰 入 金 745,590 703,286 ▲ 42,304 94.3% 5.2% 4.8%

（7） 繰 越 金 1 1 0 100.0% 0.0% 0.0%

（8） 諸 収 入 666,984 631,057 ▲ 35,927 94.6% 4.6% 4.4%

11,079,038 11,182,193 103,155 100.9% 77.0% 76.9%

（1） 地 方 譲 与 税 167,828 163,988 ▲ 3,840 97.7% 1.2% 1.1%

（2） 利 子 割 交 付 金 1,193 740 ▲ 453 62.0% 0.0% 0.0%

（3） 配 当 割 交 付 金 2,960 5,040 2,080 170.3% 0.0% 0.0%

（4） 株式等譲渡所得 割交 付金 2,960 2,624 ▲ 336 88.6% 0.0% 0.0%

（5） 法 人 事 業 税 交 付 金 18,300 21,500 3,200 117.5% 0.1% 0.2%

（6） 地 方 消 費 税 交 付 金 255,700 282,600 26,900 110.5% 1.8% 1.9%

（7） 環 境 性 能 割 交 付 金 9,100 6,310 ▲ 2,790 69.3% 0.1% 0.0%

（8） 地 方 特 例 交 付 金 3,061 3,334 273 108.9% 0.0% 0.0%

（9） 地 方 交 付 税 6,170,000 6,330,000 160,000 102.6% 42.9% 43.6%

〃（含臨時財政対策債） （6,240,500） （6,355,000） （114,500） (101.8%） （43.4%） （43.7%） 

（10） 交通安全対策特 別交 付金 1,225 1,188 ▲ 37 97.0% 0.0% 0.0%

（11） 国 庫 支 出 金 1,421,990 1,260,438 ▲ 161,552 88.6% 9.9% 8.7%

（12） 県 支 出 金 1,353,921 1,185,431 ▲ 168,490 87.6% 9.4% 8.2%

（13） 町 債 1,670,800 1,919,000 248,200 114.9% 11.6% 13.2%

〃（除臨時財政対策債） （1,600,300） （1,894,000） （293,700） (118.4%） （11.1%） （13.1%） 

14,370,000 14,510,000 140,000 101.0% 100.0% 100.0%合　　　　　　　計

１．自　主　財　源

２．依　存　財　源

令和５年度当初予算　歳入内訳一覧表
（一 般 会 計）

構　成　比
区　　　　　　　　分
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（単位：千円）

Ｒ４当初 Ｒ５当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）
当初対比
（Ｂ/Ａ）

Ｒ４
当初

Ｒ５
当初

4,942,401 4,802,303 ▲ 140,098 97.2% 34.4% 33.1%

（1） 人 件 費 1,511,582 1,516,238 4,656 100.3% 10.5% 10.4%

（2） 公 債 費 2,119,071 1,969,101 ▲ 149,970 92.9% 14.8% 13.6%

（3） 扶 助 費 1,311,748 1,316,964 5,216 100.4% 9.1% 9.1%

2,429,753 2,540,946 111,193 104.6% 16.9% 17.6%

（1） 普 通 建 設 事 業 費 1,976,700 2,538,546 561,846 128.4% 13.8% 17.6%

① 補 助 事 業 費 777,738 838,055 60,317 107.8% 5.4% 5.8%

② 単 独 事 業 費 1,112,185 1,606,897 494,712 144.5% 7.7% 11.1%

③ 県 営 事 業 負 担 金 79,370 86,252 6,882 108.7% 0.6% 0.6%

④ 受 託 事 業 費 7,407 7,342 ▲ 65 99.1% 0.1% 0.1%

（2） 災 害 復 旧 事 業 費 453,053 2,400 ▲ 450,653 0.5% 3.1% 0.0%

4,946,283 5,017,879 71,596 101.4% 34.4% 34.5%

（1） 物 件 費 1,487,260 1,645,604 158,344 110.6% 10.4% 11.3%

（2） 維 持 補 修 費 234,796 231,928 ▲ 2,868 98.8% 1.6% 1.6%

（3） 補 助 費 等 3,224,227 3,140,347 ▲ 83,880 97.4% 22.4% 21.6%

494,782 459,782 ▲ 35,000 92.9% 3.5% 3.2%

1,556,781 1,689,090 132,309 108.5% 10.8% 11.6%

14,370,000 14,510,000 140,000 101.0% 100.0% 100.0%合　　　　　計

１．義　務　的　経　費

２．投　資　的　経　費

３．消　費　的　経　費

４．貸　付　金

５．そ　の　他

令和５年度当初予算　性質別経費内訳一覧表

（一 般 会 計）

区　　　　　　　　分

構　成　比
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単位：百万円

（単位：百万円）

（単位：千円）

構成比

（単位：百万円）

（単位：千円）

構成比

（単位：百万円）

（単位：千円）
構成比

令和５年度当初予算案　歳入・歳出構成内訳

災害復旧費2（0.0%）

歳出予算目的別構成比

Ｒ５当初
１４，５１０
（100％）

議会費85（0.6%）

総務費2,338（16.1%）

民生費2,247（15.5%）

衛生費1,827（12.6%）

労働費14（0.1%）

農林水産業費1,976（13.6%）

商工費156（1.0%）

土木費1,689（11.6%）

消防費785（5.4%）

教育費1,404（9.7%）

公債費1,969（13.6%）

予備費8（0.1%）

町税1,159（8.0%） 分担金及び負担金56（0.4%）

歳入予算款別構成比

使用料及び手数料371（2.6%）

財産収入8（0.1%）

繰入金703（4.8%）

諸収入等1,031（7.2%）

地方譲与税
・地方特例交付金等
487（3.2%）

地方交付税6,355（43.7%）

国庫支出金1,261（8.7%）

県支出金1,185（8.2%）

町債1,894（13.1%）

Ｒ５当初
１４，５１０
（100％）

自主財源3,328（23.1%）

依存財源11,182（76.9%）

歳出予算性質別構成比

Ｒ５当初
１４，５１０
（100％）

人件費1,516（10.4%）

公債費1,969（13.6%）

人件費1,251（8.7%）

扶助費1,317（9.1%）

普通建設事業費2,539（17.6%）

物件費1,646（11.3%）

維持補修費232（1.6%）

補助費等3,140（21.6%）

貸付金460（3.2%）

その他1,689（11.6%）

義務的経費4,802（33.1%）

投資的経費2,541（17.6%）消費的経費5,018（34.5%）

その他経費2,149（14.8%）

諸支出金10（0.1%）

災害復旧費2（0.0%）
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個人町民税
法人町民税
固定資産税
軽自動車税
町たばこ税
入湯税等

個人町民税
法人町民税
固定資産税
軽自動車税
町たばこ税
入湯税等

※Ｈ２６～Ｒ３は決算額、Ｒ４は３月補正後予算額（予定）、Ｒ５は当初予算額

普通交付税
臨時財政対策債
特別交付税

普通交付税
臨時財政対策債
特別交付税

普通
特別

※Ｈ２６～Ｒ３は決算額、Ｒ４は３月補正後予算額（予定）、Ｒ５は当初予算額

358

86

588

60
51
16

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

百万円

年度

町 税 収 入 の 推 移

入湯税等

町たばこ税

軽自動車税

固定資産税

法人町民税

個人町民税

1,1291,210 1,1661,214

1,301

5,700

25

630

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

百万円

年度

地方交付税（臨時財政対策債含む）の推移

特別交付税

臨時財政対策債

普通交付税

普通6,174

特別 754
普通5,961

特別540

普
通
交
付
税
＋
臨
時
財
政
対
策
債

＝
実
際
の
普
通
交
付
税

普通6,146

特別 583

普通5,725

特別 630

（臨時財政対策債とは）
国の地方交付税特別

会計の財源が不足した
場合に、普通交付税の
交付額を減らして、その
穴埋めとして地方自治
体自らに地方債を発行
させる制度であり、形式
的には、その自治体が
地方債を発行する形式
をとるが、償還に要する
費用は後年度の交付
税で100％措置される
ため、実質的には普通
交付税である

1,217
1,159

普通6,539

特別 673

1,223

普通6,230

特別 574

1,228

普通6,405

特別 537

普通6,618

特別 655

普通6,466

特別 660 普通5,937

特別573

1,158
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←残高総額

※数字は年度末現在高。Ｈ26～R3は決算額、R4は決算見込、R5は当初予算額

その他
減債
財調

※数字は年度末現在高。Ｈ26～R3は決算額、R4は決算見込、R5は当初予算額

3,912 3,875 3,978 4,064 4,110 4,048 3,842 3,715 3,393 3,106

19,694 19,133 18,673 17,678 17,059 16,354 15,600 14,683
12,619 12,916

(10,000)

(5,000)

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R１ R2 R3 R4 R5

町債残高の推移（一般会計）

23,606

21,169 20,402

18,398
16,012 16,022

965 965
689 689 689 789 789 845

633
433

865 856

846
564 583

716 650 650

370

269

1,875 1,834

1,507
1,769 1,854

1,937 2,088 1,944

1,678

1,697

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

単位：百万円

年度

財 政 調 整 基 金 等 の 推 移

臨
時
財
政
対
策
債

単位：百万円

23,008 22,651 21,742
臨
時
財
政
対
策
債
以
外

19,442
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単位：百万円

年度 当初
対前年
当初比

6月補正 9月補正 12月補正 3月補正 その他補正 最終補正後 備考

Ｈ２６ 14,440 7.1% 99 436 76 ▲ 625

5/23：140
8/5：19
8/17：128
10/17：359
11/21：15
12/19：54
3/31：▲142

14,999

Ｈ２７ 15,000 3.9% 431 813 926 ▲ 628
6/25：57
12/18：11
3/31：▲393

16,217

H２８ 14,880 ▲0.8% 165 816 344 ▲ 26
7/11：54
3/31：▲490 15,743

H２９ 14,440 ▲3.0% ▲ 34 712 106 127

10/2：37
11/15：64
12/20：23
3/30：▲546

14,929

H３０ 13,580 ▲6.0% ▲ 107 847 512 89
7/13：56
10/15：101
3/29：▲571

14,507

R１ 14,180 4.4% 91 726 ▲ 309 140
3/19：5
3/31：▲148 14,685

R２ 13,540 ▲ 4.5% 174 882 74 ▲ 155

4/27：1,379
6/29：31
7/29：259
12/18：4
1/7：153
2/10：55
3/31：▲548

15,848

R３ 13,560 0.1% 248 1,155 434 256

4/1：6
7/1：3
7/12：160
8/2：5
8/16：78
12/17：250
3/31：▲470

15,685

R４ 14,370 0.1% 164 698 102 ▲343

5/24：38
6/17：111
8/1：21
8/3：4
9/16：116
10/13：105
10/25：28
11/18：15
12/5：57
12/20：34
1/13：0
2/9：143
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〔総額〕3,783,907千円（うち一般財源2,382,522千円）

〔社会保障施策に要する経費に充てる引き上げ分の地方消費税額〕154,146千円（※）

※令和5年度地方消費税交付金予算額の12/22を計上

（単位：千円）

国県支出金 町　　債 その他
地方消費税
（引上分）

その他

社 会 福 祉 総 務 費

（ 国 保 会 計 繰 出 金 除 く ）
92,336 92,336

福 祉 医 療 費 30,074 13,699 2,570 13,805

町 民 福 祉 総 務 費 9,605 3,735 3,215 2,655

老 人 福 祉 費 167,863 1,225 10,900 35,283 120,455

介 護 予 防 支 援 事 業 費 8,894 8,886 8

地 域 支 援 事 業 費 23,739 22,552 1,187

地 域 包 括 ケ ア 推 進 事 業 費 14,345 14,342 3

障 が い 者 福 祉 費 414,636 288,966 10,900 899 23,506 90,365

ふ れ あ い プ ラ ザ 管 理 費 149 149

生 活 困 窮 者 自 立 支 援 費 19,571 10,038 2,436 7,097

児 童 福 祉 総 務 費 141,755 50,057 19,837 71,861

障 が い 児 福 祉 費 4,496 2,102 1,200 1,194

児 童 相 談 事 業 費 545 308 1 236

児 童 措 置 費 129,042 108,857 20,185

保 育 所 費 490,600 342,917 21,067 296 126,320

病 児 保 育 事 業 費 8,754 4,700 4,054

母 子 父 子 福 祉 費 33,861 11,558 22,303

生 活 保 護 総 務 費 42,667 9,932 32,735

生 活 保 護 扶 助 費 75,132 56,350 1 18,781

災 害 救 助 費 14 14

小　　計 1,708,078 904,444 23,000 135,292 23,802 621,540

社 会 福 祉 総 務 費

（ 国 保 会 計 繰 出 金 ）
149,837 52,295 26,206 71,336

介 護 保 険 費 335,439 38,896 600 785 99,722 195,436

後 期 高 齢 者 医 療 費 293,691 46,723 7,804 239,164

小　　計 778,967 137,914 600 8,589 125,928 505,936

乳 幼 児 等 医 療 費 15,631 5,610 3,100 1,207 5,714

児 童 生 徒 医 療 費 37,346 31,900 5,249 197

保 健 衛 生 総 務 費 1,111,917 1,250 10,900 69,397 1,030,370

母 子 衛 生 費 21,050 7,515 2,888 4,416 6,231

健 康 づ く り 推 進 事 業 費 668 330 338

感 染 症 予 防 費 86,207 51,071 300 34,836

結 核 予 防 費 454 454

健 康 増 進 事 業 費 23,589 790 39 22,760

小　　計 1,296,862 66,566 46,200 78,780 4,416 1,100,900

3,783,907 1,108,924 69,800 222,661 154,146 2,228,376

社会
福祉

社会
保険

保健
衛生

合　　計

社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

事　　業　　名 経　　費

財源内訳
特定財源 一般財源
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２ Ｒ５当初予算及びＲ４繰越明許費の主な事業 

令和５年度当初予算及び令和４年度予算から繰り越して実施する主な事業・施策

については次のとおりです。 

注） 事業費は、１０万円の単位を四捨五入 

 

１．子育て・教育の充実と奥出雲を担う人づくり 

結婚・子育て 

『「子育てするなら奥出雲」と思えるまち』を推進する主な事業 

 

◎結婚・子育て支援事業【新規】  ６百万円 

結婚につながる出会いの機会創出からコンシェルジュによる結婚・子育て 

相談窓口の設置など切れ目のない支援を実施 

 

◎奥出雲まちごと子育て応援事業【新規】  １３百万円 

誕生時と小学校入学時に１０万円を支給し子育て世代を支援 

 

◎乳幼児等／児童生徒等医療費助成事業【拡充】  ５３百万円 

  ０歳から１８歳までの医療費無償化（※対象上限を中学生から高校生等へ拡大） 

 

◎放課後児童健全育成事業  ４６百万円 

帰宅時に保護者が就労等で不在となる児童に対し、安全な遊び、生活の場を

提供することで児童の健全育成を図るとともに、働く子育て世代を支援 

 

◎地域子育て支援センター事業  ２４百万円 

子育て支援拠点施設として、子育て中の親子の相互交流や相談できる場の 

提供、地域の子育て関連情報および子育て支援に関する研修の実施 

 

◎保育料無償化事業（無償化に伴う町負担分）【新規】  １５百万円 

令和５年１月から始まった保育料完全無償化に伴う保育所運営費の補填 
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◎保育所副食費負担金  ８百万円 

３歳以上副食費に対する助成 

 

◎病児保育事業  ９百万円 

子どもが病気やケガ等の際、家庭での育児看護が困難な場合、児童を一時的

に預かることで、働く子育て世代を支援 

 

◎妊産婦健康診査交通費助成事業  ２百万円 

奥出雲病院での分娩の取扱い休止に伴う、遠方の医療機関での妊産婦健康診

査受診に要する交通費相当額の助成 

 

◎不妊治療費助成事業  １百万円 

不妊治療を受けている夫婦の経済的負担の軽減を図るため、不妊治療費用の

一部を助成 

 

◎出産・子育て応援交付金事業【新規】  ６百万円 

妊娠届出や出生届出を行った妊婦等に対してそれぞれ５万円を支給し、出産

育児関連用品の購入負担や子育て支援サービスの利用負担の軽減が図られる

よう経済的支援を実施 

 

  ◎児童相談事業  １百万円 

・町要保護児童対策地域協議会 

  児童虐待の発生予防、早期発見、早期対応に資する関係機関等の連携 

・子育て短期支援事業（ショートスティ事業）【新規】 

  精神的・経済的な理由により児童を養育することが一時的に困難になっ  

た場合、里親等に委託し一定期間養育・保護を実施  

 

  ◎その他子育て支援事業  ５百万円 

    ・おくいずも子育て応援事業所認定事業 ・親グループカウンセリング事業 

   ・子ども・子育て会議         ・子育て情報発信事業 

   ・放課後児童援助費          ・ファミリーサポート事業 ほか 
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学校教育・社会教育の充実 

『魅力的な学びの場があるまち』『大人も子どもも成長できるまち』を推進する主

な事業 

 

◎ＧＩＧＡスクール構想促進事業【拡充】  １６百万円 

ＧＩＧＡスクール構想により整備したタブレット端末の運用費用（※学力向

上を目的とした学習支援アプリを新規導入） 

 

◎地域指導者配置事業  １百万円 

中学校部活動指導体制を維持するための地域指導員配置に係る経費  

 

◎小学校再編統合事業 

令和７年４月に横田地域、令和８年４月に仁多地域でそれぞれ統合小学校を

開校するにあたって必要な施設整備及び児童の交流事業や各種協議等を実施 

   ・施設整備事業【新規】    ６３７百万円  

        〃   【R４補正新規】  ５７百万円 繰越事業   

・統合関連事業  ６百万円 

 

◎学びのサポーター配置事業  ２５百万円 

読書活動の推進を図るとともに、学校図書館を拠点とした学びのサポーター

を小中学校に配置 

 

◎キャリア教育推進事業、ふるさと教育推進事業  １百万円 

奥出雲町への愛着と誇りをもち、自らとふるさとの未来を切り拓こうとする

子どもを育てるために職場体験学習や地域学習を実施 

 

◎不登校等支援事業【拡充】  ７百万円 

   学校教育から距離を置く子どもに対して居場所づくり等を支援 

 

◎高等学校振興費【拡充】 

・横田高校魅力化事業  １１百万円 

学習環境整備、地域連携、プロジェクト型活動、多文化共生、教育魅力

化事業を通じて横田高校の学力の向上と魅力をアップ 



- 13 - 

 

   ・横田高校地域協働コンソーシアム事業  ８百万円 

     横田高校の魅力化、各地域の活性化につながる取組みを促進するコンソ

ーシアムを運営 

 

◎地域学習拠点施設運営費  １１百万円 

横田高校と連携する地域学習拠点施設の運営費  

 

◎専修学校等奨励事業  １７百万円 

島根リハビリテーション学院等の学生へ奨学金、通学費等の補助 

 

◎公民館自主事業  ２百万円 

各公民館の自主活動に要する費用 

 

◎社会教育団体活動補助金  １百万円 

社会教育活動を行う各種団体への活動助成 

 

 

多様性社会の推進 

『だれもが活躍できるまち』を推進する主な事業 

 

◎高齢者の活躍推進と社会参加推進事業 

・シルバー人材センター補助金  １０百万円 

・老人クラブ連合会補助金  ２百万円 

 

 

移住・定住促進／関係人口拡大 

『ここに住みたい、住んでよかったと思えるまち』を推進する主な事業 

 

◎住宅整備支援事業  １５百万円 

子育て世代の移住促進、転出抑制のための住宅新築、改修に係る補助金  

 

◎空き家バンク促進事業  １百万円 

空き家バンクに登録した物件の家財道具運搬・処分、清掃などの経費助成 
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◎定住推進事業【拡充】  ９百万円 

ＵＩターン者に対する「住まい・仕事・暮らし」相談のワンストップ窓口  

として移住定住を促進（※既移住者との交流イベントを追加） 

 

◎生活実現支援事業  ２百万円 

首都圏域からの移住者に対する助成 

 

◎地域おこし協力隊事業【拡充】  ３４百万円 

都市地域に居住する様々な経験や能力を持つ若者等を、地域社会の新たな担

い手として迎え、積極的な人材活用を実施（８名分）（※地域おこし協力隊の起

業支援を追加） 

 

◎奥出雲ファン拡大事業【新規】  ５百万円 

町外在住者と町内在住者との交流を通じて「奥出雲ファン」を増やし、地域

の活性化に寄与する関係人口を発掘 

 

◎奥出雲町立地適正化計画策定事業【新規】  ５百万円 

 奥出雲町内の今後のまちづくり等について検討 
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２．活力ある産業の振興 

農業・畜産業・林業の振興／産業の担い手育成・確保 

『自然と共生した資源循環型産業があるまち』『働きやすさ・働きがいがあるまち』

を推進する主な事業 

 

◎中山間地域等直接支払交付金事業  ４０７百万円 

   農業生産条件が不利な中山間地域等において、農業生産活動の継続及び耕作

放棄地の発生防止のため、急傾斜地等の農用地の保全活用に対する支援  

 

◎多面的機能支払交付金事業  ２１３百万円 

農業・農村の多面的機能の維持・発揮のために地域共同で取り組む、水路・  

農道等の地域資源の保全管理及び施設の長寿命化活動に対する支援 

 

◎環境保全型農業直接支払支援対策事業  １２百万円 

   地球温暖化防止や生物多様性保全に効果の高い営農活動を行う、農家及び 

生産組織に対する支援 

 

◎有害鳥獣捕獲対策・被害対策事業  ２６百万円 

   農作物に対する鳥獣被害を防ぐための捕獲経費及び防護柵等の整備費  

 

◎認定農業者農地集積支援金  １百万円 

   認定農業者への農地集積を促進するための支援  

 

◎スマート農業推進事業【新規】 

仁多米実証圃や国営開発農地の管理等におけるスマート農業の先行的導入

及び実証 

・先行的農業推進事業  １百万円 

・開発農地管理体制整備事業  ６百万円 

 

◎農業振興地域整備計画作成事業【新規】  ２百万円 

   平成２５年度に策定した計画の更新にかかる基礎調査  



- 16 - 

 

◎カントリーエレベーター設備更新事業  ５６百万円 

   仁多米集出荷施設・設備の更新 

 

◎粗飼料自給対策事業【新規】  ３７百万円 

   飼料高騰に直面する畜産経営の安定化を図るため、国営開発農地を活用した

畜産粗飼料の自給生産体制構築に必要な機器の整備  

 

◎担い手経営支援事業  １９百万円 

   認定農業者に対する機械等整備導入助成および認定新規就農者の経営開始資

金の助成 

 

◎開発営農振興事業  ３百万円 

   開発農地における特産作物の生産振興、そば祭りのイベント開催支援  

 

◎地域計画策定推進緊急対策事業【新規】  １百万円 

   地域の農業の在り方や農地利用の姿を明確化した地域計画の策定  

 

◎有機エゴマ作付奨励事業  １百万円 

   エゴマの作付面積の拡大と開発農地等の活用状況の改善を図るための作付 

奨励 

 

◎農業復旧対策事業【新規】  １７百万円 

   雪害により被災した農業施設の復旧対策事業 

 

◎仁多堆肥センター施設等整備事業 

・ストックヤード整備事業  ７７百万円 繰越事業 

・堆肥散布車整備事業【R4 補正新規】  ８百万円 繰越事業   

 

◎畜産各種振興事業  １１百万円 

・畜産振興対策事業補助金【新規】 

受精卵移植事業、肉用牛振興推進事業､酪農振興事業を集約し効率的に支援 

・全国和牛能力共進会出品対策事業 

  第１３回全共に向けた取り組みを支援 
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・肉用牛優良繁殖基礎牛保留対策事業 

     優良繁殖牛の保留及び導入に対する経費の一部を助成 

   ・奥出雲和牛広域繁殖基盤強化支援事業 

     雲南圏域における広域対策に係る雲南農業振興協議会への補助金  

 

◎農業基盤整備促進事業  ２５百万円 

８百万円 繰越事業 

   地域の実情に応じた迅速かつきめ細やかな農地農業用水利施設等の整備  

 

◎農地耕作条件改善事業【新規】  ２０百万円 

   担い手への農地集積・集約化を加速するため耕作条件の改善事業 

 

◎農村地域防災減災事業  ９百万円 

   県営ため池改修事業及び調査費に係る負担金 

 

◎農業水路等長寿命化・防災減災事業 

   危険ため池の廃止事業  ２７百万円 

       〃       １９百万円 繰越事業  

   川東水路の長寿命化事業 ２４百万円 繰越事業  

 

◎造林事業、森林環境整備事業等山林保全事業 

   ・町行分収造林事業  ５百万円  

・公社造林事業  ７百万円 

   ・保全松林健全化事業  ３百万円 

  ・荒廃森林等再生整備事業  ２百万円 

・森林環境譲与税を活用した森林環境整備事業【拡充】 ４６百万円 

    （※県営林道整備事業、林地残材活用促進事業、ナラ材等再生活用事業を 

追加実施） 

   ・地籍調査事業  １１８百万円 

 

◎特用林産施設整備事業  ３百万円  

   (株)舞茸奥出雲のボイラーの更新整備 
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奥出雲ブランド産品の振興 

『奥出雲ブランドが輝くまち』を推進する主な事業 

 

◎ふるさと応援寄附金事業  ６３５百万円 

   ふるさと応援寄附金の基金への積み立て、寄附者への返礼品･ＰＲ経費等  

 

◎地域活性化企業人事業【新規】  ８百万円 

   起業人材活用による「食の魅力」を通した奥出雲地域のブランディング 

 

◎農業遺産推進協議会補助金  ４百万円 

   町農業遺産推進協議会の運営費、認定に伴う事業推進経費等にかかる補助  

 

 

地域経済活性化／起業支援／働き方改革 

『活力のある産業があるまち』を推進する主な事業 

 

◎特定地域づくり事業  ５百万円   

地域内外から広く人材を募り、組合員に派遣する事業の運営費を補助 

 

◎小規模事業者事業継続支援補助金  １百万円 

   小規模事業者の設備投資経費の一部を補助し、事業の継続を支援 

 

◎地域商業活性化支援事業  ３百万円 

   小売店等の持続化および移動販売車の導入を支援  

 

◎地域商業重点支援事業  １百万円 

   新規事業や販路拡大等に取り組む企業への支援  

 

◎商工会等のイベント支援 １百万円 

   町内飲食店の消費喚起イベントやふれあいサイクリング等の開催支援  
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◎特定職種緊急人材確保事業【新規】  １百万円 

医療・介護職および建設業人材の確保事業 

 

◎建設業等従事者公的資格取得費用助成事業  １百万円 

建設業等に必要な免許取得に係る経費を助成 

 

◎起業創業支援施設管理費  １０百万円 

「古民家オフィスみらいと奥出雲」の管理運営費 

 

観光振興 

『世界中に魅力が広がるまち』を推進する主な事業 

 

◎農家民泊等支援事業  １百万円 

   農泊推進のための取組みを支援 

 

◎玉峰山登山道修繕事業【新規】  ４百万円 

玉峰山登山道の維持修繕費 

 

◎観光振興計画策定事業【新規】  ２百万円 

観光ニーズに対応し、旅行者に選ばれる観光地となるよう地域資源を有効に

活用できる振興計画を策定 

 

◎観光協会補助金  ２１百万円 

   観光協会が行う観光振興活動に対する支援    
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３．安心して暮らせる生活基盤の確保とまちづくり 

防災・減災・国土強靭化（社会資本整備）／安心・安全 

『暮らしと命が守られるまち』を推進する主な事業 

 

◎令和３年・令和４年に発生した豪雨災害の復旧費 

 ・農業用施設災害復旧事業   ７０百万円 繰越事業 

 ・農地災害復旧事業       ９百万円 繰越事業 

 ・公共土木施設災害復旧事業   ２百万円 

      〃         ５３百万円 繰越事業 

 

 ◎生活道路の整備 

地域住民にとって重要な生活基盤である道路の整備  

   ・道路整備事業（交付金）  ５２２百万円 

〃         ２３４百万円 繰越事業  

   ・道路整備事業（単独分）   ３７百万円 

       〃          ５５百万円 繰越事業  

   ・道路法第５２条負担金（県事業負担金）  １５百万円 

 

 ◎公共施設等の長寿命化事業 

  老朽化が進む公共施設等を計画的に維持管理 

   ・道路ストック点検事業（交付金）   ９百万円 

   ・道路ストック改修事業（交付金）  ４８百万円 

          〃             ９百万円 繰越事業  

   ・道路ストック改修事業（単独分）  ５１百万円 

          〃                ５２百万円 繰越事業  

   ・災害防除事業（交付金）  ３６百万円 

        〃             １８百万円 繰越事業  

   ・道路照明ＬＥＤ化事業（交付金）【新規】  １０百万円 

   ・道路防草対策事業（交付金）【新規】  １０百万円 

   ・道路維持修繕事業（単独分）  ３４百万円 繰越事業  

・トンネル点検事業（補助金）   ５百万円 
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・橋梁点検事業（補助金）  ８百万円 

・橋梁長寿命化修繕事業（補助金）  ４６百万円 

       〃          ２６百万円 繰越事業  

   ・大仁農道改修事業  ９百万円 

   ・団体営計画策定事業（橋りょう点検）【新規】  ６百万円 

・山村強靭化林道整備事業（林道小峠線）  ５０百万円 繰越事業  

   ・林道維持修繕事業  ２百万円 繰越事業  

 

◎三成公園陸上競技場整備事業【新規】  ９０百万円  

   三種公認の更新に必要な施設設備等改修費 

 

◎情報通信基盤の整備   

・ケーブルテレビ設備の更新  １０１百万円 

〃           ７９百万円 繰越事業 

   ・多機能端末機設定変更【新規】  １０百万円   

   ・施設設備保守管理【拡充】  ４２百万円 

（※業務の一部を外部委託し保守対応を充実） 

 

◎除雪対策 

   積雪時の交通機能確保への対応 

   ・除雪機械施設整備事業（交付金）  ４７百万円 

          〃           ３７百万円 繰越事業  

  

◎環境衛生基盤の整備 

   ・可燃物処理センター施設改修事業  ４８百万円 

   ・雲南１市２町一般廃棄物広域処理検討業務  ２百万円 

   ・一般廃棄物処理基本計画および分別収集計画策定【新規】  ６百万円 

   ・し尿等処理負担金（雲南広域連合負担金）  １３百万円 

 

◎常備消防負担金（雲南広域連合負担金）  ２８６百万円 
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◎消防団活動の支援 

   ・消防団安全装備配備事業【新規】  １０百万円 

     消防団へ安全靴の配備 

   ・運転免許取得支援事業【新規】  ２百万円 

     消防ポンプ車の運転に必要な免許取得を助成 

 

◎耐震性貯水槽設置事業  １１百万円 

   防火水槽整備（２基）のための測量設計、用地購入費 

 

◎防災行政デジタル無線整備事業  ３６９百万円 

 

◎防災拠点施設整備事業【新規】  １百万円 

   避難所等の防災設備等整備 

 

◎防災士の養成および地域防災力の向上【拡充】  １百万円 

   防災士資格取得の推進と防災士を中心とした自主防災体制の充実・強化  

   （※防災士ベスト、帽子等を支給し活動を支援） 

 

 

生活交通の確保/住宅施策/景観・自然との共生 

『暮らしやすく自然にやさしいまち』を推進する主な事業 

 

◎生活バス路線運行費補助金  ５２百万円 

   町民生活で重要な公共交通であるバス路線を維持するため奥出雲交通の運行

費に対する補助 

 

◎路線バス整備事業【新規】  １０１百万円 

   路線バスと車庫の整備 

 

◎木次線の路線維持・利活用推進  

   ・ＪＲ駅舎の管理  ７百万円 

   ・利活用推進協議会負担金  ３百万円 
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◎公社単身住宅活用補助金  ２４百万円 

   専修学校生徒の入居を促進するための家賃補助 

 

◎バイオマス産業都市構想支援事業  ４百万円 繰越事業  

  バイオマス産業都市構想の見直し 

 

◎地球温暖化対策実行計画（区域施策編）策定業務【新規】  １０百万円 

   町内の CO2 排出量や再エネ導入ポテンシャルにかかる調査を実施し、実行計

画を策定 

 

 

小さな拠点づくり/シティプロモーション（住民参加意識の醸成） 

『持続可能なコミュニティがあるまち』を推進する主な事業 

 

◎小さな拠点づくり推進事業  ２０百万円  

   公民館を単位とした小さな拠点づくりに取組む地区活動の支援及び組織育成 

 

◎ふるさとづくり交付金  １６百万円 

   自治会活動、地区文化祭、運動会などのほか、地域の特色ある自主的な活動

を促進するための包括的な交付金の交付による地域の活性化  

 

◎住民提案型地域づくり事業   ３百万円 

・きらり輝く地域づくり事業 

自ら企画し実施する公益性のあるまちづくり活動の支援 

・未来へ輝け！まちづくりチャレンジ事業【新規】 

  若者や奥出雲町関係者からの提案を協働によりいいまちづくりへ反映  

 

◎尾原ダム・水の縁推進事業  ７百万円 

   尾原ダム周辺の環境整備、景観保全活動の実施及び地域づくり活動、地域間

交流の支援 
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４．奥出雲の暮らしが幸せだと実感できる生活環境づくり 

医療・介護・生活支援（地域包括ケアシステム）／健康づくり／地域福祉 

『だれもが健やかに人生をあゆむまち』を推進する主な事業 

 

◎ＩＣＴ利活用促進事業 

   テレビ電話を活用し、高齢者の見守りや生活支援等のサービスを提供  

   ・ＩＣＴ利活用促進事業  ４百万円 

     テレビ電話システムの運用費 

   ・高齢者等安心安全生活サポート事業  ５百万円 

コールセンター運営費 

 

◎高齢者生活･交通サポート事業  ８百万円 

   ７０歳以上の自らの交通手段をもたない高齢者、運転免許証自主返納者等に

対し、バス、タクシー等の交通費助成等 

 

◎介護保険事業負担金（雲南広域連合負担金）  ２９５百万円 

   雲南広域連合介護保険事業特別会計負担金 

 

◎介護予防支援事業  ９百万円 

   介護予防サービス計画作成、サービス利用調整  

 

◎地域支援事業  ２４百万円 

   必要な高齢者に対する介護予防、総合相談支援、権利擁護、包括的・継続的

ケアマネジメント 

 

◎地域包括ケア推進事業  １４百万円 

   在宅医療・介護連携推進事業、生活支援体制整備事業、認知症総合支援事業、

地域ケア会議 

 

◎外出支援サービス事業  ２百万円 

   外出することが困難な高齢者や重度の身体障がい者等に対する外出支援  
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◎地域生活支援事業  ２７百万円 

   障害者総合支援法に基づく障がい者の地域生活支援に係る事業  

 

◎障害者介護給付費  ３５０百万円 

   身体、知的、精神障がい者に対する介護・訓練等給付費 

 

◎人工透析医療通院送迎支援事業  １百万円 

   人工透析医療を行う雲南圏域の病院に対し、送迎サービス費用の一部を助成  

 

◎介護福祉構想策定事業【R４補正新規】  ３百万円 繰越事業  

   医療介護連携方法等の介護福祉構想を策定 

 

◎救急医療対策事業  １１百万円 

   休祝日診療在宅当番医委託、二次救急医療委託等  

 

◎訪問診療支援事業  １百万円 

   訪問診療の利用を促し、在宅医療を推進 

 

◎病院事業特別会計負担金  ６６５百万円 

   地域の中核病院である奥出雲病院に対する繰出基準に基づく経費負担等  

 

◎馬木診療所電子カルテ整備事業【新規】  ２百万円 

   電子カルテシステムの更新 

 

◎介護事業所整備費支援事業【新規】  ３９百万円 

   施設等整備費および開設準備経費等への助成 

 

◎生活困窮世帯エアコン購入費等助成事業【新規】  ２百万円 

   高齢者や障がい者など経済的な理由によりエアコンを所有していない生活困  

窮世帯のエアコン購入費および設置費を助成 
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◎予防接種事業  ３４百万円【拡充】 

 麻しん・風しん、４種混合、水痘、Ｂ型肝炎、肺炎球菌、インフルエンザ等

のワクチン接種（※就学前のおたふくかぜワクチン接種２回目について公費助

成対象に追加） 

 

◎新型コロナウイルスワクチン接種事業  ４４百万円 

    

◎風しん対策事業  １百万円 

   風しん予防のための抗体検査費及び予防接種費  

 

◎健康増進事業  ２４百万円 

   歯周疾患、肝炎・がん等の早期発見、早期治療に向けた検診と生活習慣病予

防教室・健康相談の実施 

 

 

文化・スポーツ振興 

『いきいきとした心と体をつくるまち』を推進する主な事業 

 

◎文化活動団体への支援  ６百万円 

   町文化協会や文化活動団体への活動支援 

 

◎島根かみあり国スポ推進事業【新規】  ３百万円 

   国民スポーツ大会のホッケー競技およびボート競技の開催地として、受け入 

れ準備に着手 

 

◎ホッケー競技振興事業  ２百万円 

大会派遣費及び強化費補助金 

 

◎町体育協会補助金  １６百万円 

   体育協会運営費、大会開催、派遣事業、スポーツ合宿推進事業に対する補助  

 

◎スポーツクラブ等への支援  １百万円 

   スポーツクラブやスポーツ少年団への活動支援 
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全ての行政分野で推進すること 

官民協働による持続可能なまちづくり／スマートタウン構想・自治体

ＤⅩの推進 

 

◎地域活性化企業人事業【新規】  ６百万円 

   起業人材活用による自治体ＤＸの推進 

 

◎各種証明書等コンビニ交付事業【新規】  ２百万円 

                       ９百万円 繰越事業 

   コンビニ交付システムの導入および運用経費 

 

◎電子契約システム導入事業【新規】  １百万円 

   工事等契約事務の効率化、省力化のための電子契約システム導入および運用

経費 

 


